
Abstrakt:  

Účel: Zjistit a) stav výzkumu násilného chování a viktimizace pacientů trpících onemocněním 

schizofrenního okruhu; b) zjistit u pacientů trpících schizofrennií prevalenci násilného chování a 

viktimizace a studovat prediktory násilného chování. 

Metoda: a) detailní analýza relevantních studií v databázi PubMed; b) u 158 pacientů s psychotickým 

onemocněním a spárované kontrolní skupiny byla zjišťována data o násilném chování a viktimizaci 

v posledních šesti měsících, fyzickém a sexuálním zneužívání v dětství a dospívání, užívání návykových 

látek a posttraumatické stresové poruše. Další informace byly získávány od blízkých osob. Pro 

identifikaci faktorů nezávisle asociovaných s násilným jednáním v posledních šesti měsících byla 

použita vícečetná regresní analýza.  

Výsledky: a) Z relevantních studií pacientů se schizofrenií 72% (n=176) hodnotilo násilné chování, 

23% (n=55) viktimizaci a 5% (n=13) obojí. b) Ve sledované souboru přítomnost psychotické poruchy 

souvisela s vyšším rizikem násilného jednání (OR=3.80; 95% CI 2.060-7.014). Další rizikové faktory 

zahrnovaly nedávnou fyzickou viktimizaci (OR=7.09; 95% CI 3.922-12.819), zneužívání v dětství 

(OR=3.15; 95% CI 1.877-5.271), míru užívání drog (OR=1.13; 95% CI 1.063-1.197) a alkoholu 

(OR=1.04; 95% CI 1.000-1.084). Vyšší věk (OR= 0.96; 95% CI 0.942-0.978) a zaměstnání (OR=0.30; 95% 

CI 0.166-0.540) byly protektivními faktory. S výjimkou drog, které vykazovaly větší efekt na násilné 

chování ve skupině bez psychotického onemocnění, nebyly mezi oběma skupinami nalezeny velké 

rozdíly, co se týče rizikových a protektivních faktorů násilného chování. 

Závěry: Většina dosavadních studií analyzovala násilné chování pacientů se schizofrenním 

onemocněním. Ve zkoumaném souboru nedávná viktimizace byla nejsilnějším prediktorem násilného 

chování. Ačkoli psychóza sama o sobě zvyšuje riziko násilného chování, ostatní rizikové a protektivní 

faktory u osob s psychotickým onemocněním a kontrolní skupiny jsou velmi podobné. 

Klíčová slova: schizofrenie; psychóza; násilí; viktimizace; rizikové faktory 

 


